

**Dziś w numerze:**

Chleba nie zabraknie, ale o chlebie trzeba myśleć.

Wspólna uchwała PPR i PPS w Lublinie w sprawie walki z lichwą i spekulacją.

Francuska lekcja

# SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 159 (744)

LUBLIN

SOBOTA 14

CZERWIEC 1947.

DZIŚ 6 STRON

CENA 3 ZŁ.

## Szczegóły zakończenia strajku kolejarzy we Francji

PARYŻ, (PAP). W uzupełnieniu poprzednich wiadomości, podajemy za prasą paryską szczegóły zakończenia strajku kolejarzy.

Rokowania w gmachu Prezydium Rady Ministrów, poprzedzające ostateczne rozstrzygnięcie konfliktu, trwały 13 godzin. Rząd obradował na pierwszym piętrze, a na parterze znajdowali się delegaci związku zawodowego kolejarzy. Łącznie między nimi utrzymywali dwaj sekretarze CGT. Opracowali oni kompromisowy projekt, przewidujący wyasygnowanie przez Dykcję Kolei 10 miliardów franków, na pokrycie rewindykacji kolejarzy, którzy żądali 12 miliardów. Minister komunikacji Moch założył stanowcze veto przeciwko przekroczeniu sumy 8 miliardów franków.

O godzinie 22,45 sekretarze CGT zażądali niezwłocznej audyencji u Ramadiera, z któ-

rym odbyli krótką rozmowę.

Po tej rozmowie Ramadier odbył drugą naradę z Teitgenem i Mochem, w wyniku której upoważnił Dykcję Kolei do przyjęcia za podstawę dal-

szych pertraktacji cyfrę, zaproponowaną przez CGT. O godzinie 4 w nocy projekt protokółu został przyjęty przez komisję związku kolejarzy, a o godzinie 4,50 Ramadier, Moch i Teitgen podpisali protokół z sekretarzem związku zawodowego kolejarzy Tournemainem.

## Komendant obozu koncentracyjnego w Stutthofie aresztowany w Lubece

LUBEKA, (PAP). W Lubece został schwytany b. komendant obozu w Stutthofie Werner Hoppe, oberschturmbanfuhrer SS, który ukrywał się pod fałszywym nazwiskiem, pracując jako pomocnik ogrodnika. Od dłuższego czasu Polska Misja Wojskowa dla Badania Zbrodni Wojennych usiłowała skutecznie ustalić miejsce jego pobytu. Jednak wszelkie poszukiwania w tym kierunku nie dawały wyniku, bowiem Hoppe stale wymykał się z rąk policji. Ostatecznie, jak to często

bywa, zgubiła zbrodniarza jego kochanka, rozżalona na Hoppego za to, że ją porzucił. Złożyła ona zameldowanie władzom brytyjskim, które po skontaktowaniu się z władzami polskimi niezwłocznie aresztowały zbrodniarza.

Przesłuchiwany przez mjr. Czechowski, Hoppe początkowo dawał wykreślone odpowiedzi, zaprzeczając, jakoby miał coś wspólnego z obozem w Stutthofie, ostatecznie jednak wobec przedłożonych dowodów podał swoje prawdziwe

nazwisko i przyznał się do roli, jaką odgrywał w obozie.

Jak to wykazał w roku ubiegłym w Gdańsku proces, Hoppe należał do rzędu najstraszniejszych katów hitlerowskich. Nadmienić należy, iż Hoppe był drugim z kolei komendantem. Pierwszy komendant Paulys na mocy wyroku sądu brytyjskiego został stracony w Neugame.

W najbliższym czasie nastąpi ekstradycja Hoppego władzom polskim, celem przewiezienia go do kraju.

## Terror w Grecji

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Aten, że 10 czerwca w Lami został rozstrzelany wraz z 6 towarzyszami na mocy wyroku sądu wojennego wybitny działacz lewicowego ruchu oporu w czasie okupacji, członek partii agrarnej Kostas Aridan. Prasa lewicowa pisze o egzekucji Aridana, jako o mordzie politycznym, nieustępującym nawet zamordowaniu z zasadzki jednego z przywódców tej samej partii Zewgosa.

## Rząd grecki powiększa stan armii

LONDYN, (PAP). Jak donosi z Aten agencja Reutera, grecki minister wojny Stratos powołał w czwartek do wojska 20 tysięcy nowych rekrutów. Dalszych 20 tysięcy mężczyzn zostanie powołanych do wojska w sierpniu i wówczas armia grecka będzie liczyła 150 tysięcy żołnierzy.

## Akcja protestacyjna przeciw ustawie antyrobotniczej w USA

NOWY JORK (PAP). W dalszym ciągu akcji protestacyjnej przeciwko nowej ustawie o pracy w całych St. Zjednoczonych od Los Angeles do Detroit odbywają się wiece i uchwalane są rezolucje, wzywające prez. Trumana do złożenia weta przeciwko ustawie.

M. in. gubernator stanu Rhode Island John Pastore, burmistrz Detroit Jeffries, burmistrz Newark Vincent Murphy oraz radny Rady Miejskiej w Chicago Perth Amney uko-

podobne rezolucje.

W Milwaukee Toledo, Cumberland, Baltimore odbyły się staraniem AFL oraz niezależnych związków zawodowych i szeregu postępowych organizacji społecznych zebrania protestujące przeciwko ustawie. Na dal nie ma w tej sprawie żadnego oświadczenia z Białego Domu i prez. Truman nie wyjaśnił, jaka będzie jego decyzja. W myśl konstytucji prezydent musi powziąć decyzję w terminie do dnia 18 br.

peri'ego prawdopodobnie nie otrzyma votum zaufania Izby. Jak wiadomo, włoskie partie

## Votum zaufania dla de Gasperi'ego pod znakiem zapytania

RZYM, (PAP). W rzymskich kołach politycznych utrwała się przekonanie, że rząd de Gas-

lewicowe zakomun'kowały, że nie będą popierać rządu de Gasperi'ego. Wczoraj zaś republikańskie i grupa Saragata wypowiedziały się za rządem szerokiej podstawy, co oznacza, iż głosować będzie przeciwko rządowi de Gasperi'ego.

Organ partii republikańskiej „La Voce Repubblicana” z 12-go bm. zastanawia się, czy jest rzeczą pożyteczną, by Włochy przez swą politykę wewnętrzną wyraźnie opowiadały się po stronie anglosaskiej, ignorując, iż graniczą ze Słowianami.

Dziennik stwierdza, iż republikańskie winni stać się obecnie czynnikiem pośrednim między dwiema krańcowościami i stworzyć rząd, jaki naprawdę potrzebny jest narodowi.

W najbliższym czasie nastąpi ekstradycja Hoppego władzom polskim, celem przewiezienia go do kraju.

## Wallace kandydatem na stanowisko prezydenta w 1948 r.

NOWY JORK (PAP). Jak donosi dziennik „Los Angeles Times” Henry Wallace b. wiceprezydent St. Zjedn. w ciągu najbliższych 2 miesięcy zostanie

kandydatem na stanowisko prezydenta Stanów Zjedn. w roku 1948. Dziennik stwierdza, że Wallace ubiegać się będzie o wyznaczenie go kandydatem z ramienia partii demokratycznej w Kalifornii i w 12 innych stanach. Z wiedzą mówcy utworzony został w Los Angeles komitet, który prowadzi propagandę na rzecz jego kandydatury.

## Misja Organizacji Narodów Zjednoczonych do spraw rolnictwa i żywienia wyjeżdża do Polski

WASZYNGTON, (PAP). Specjalna delegacja Organizacji Wyżywienia i Rolnictwa Narodów Zjednoczonych uda się 3 lipca do Polski, po odbyciu wstępnego posiedzenia 28 czer-

wca w Amsterdamie. Delegacja ma w ciągu 2 miesięcy zapoznać się z problemami polski w zakresie wyżywienia i rolnictwa.

## Występna działalność b. premiera węgierskiego w świetle zeznań jego sekretarza prywatnego

MOSKWA, (PAP). Jak donosi z Budapesztu agencja Tass, węgierskie ministerstwo spraw wewnętrznych podało

do wiadomości, że aresztowany sekretarz prywatny b. premiera Ferenc Nagy, Kapocs złożył już zeznania, na zasadzie których sporządzono odpowiedni protokół. Po aresztowaniu Beli Kovaca, Ferenc Nagy i Bela Varga kontynuowali politykę konspiracyjną i stale prowadzili rokowania z przywódcami prawicowych partii. Wywołująca rozdzwielki działalność w polityce wewnętrznej była uzupełniona przez tzw. drugą linię polityki zagranicznej. Zasada przy wyborze personelu do poselstw ambasad węgierskich za granicą było kierowanie przedstawicielami pracy konspiracyjnej do każdego poselstwa i ambasady. Kapocs wymienił nazwiska tych agentów oraz tych, którzy działali w charakterze łączników pomiędzy agentami z jednej strony a Ferencem Nagy i Belą Vargą z drugiej. Poza tym Nagy posiadał własny sztyr do tajnej korespondencji ze swymi agentami za granicą. Wysłał on swego syna Iwana Nagy, który był również członkiem spisku antyrepublikańskiego, do Stanów Zjednoczonych dla nawiązania kontaktu z emigracją węgierską. Kapocs zeznał również, że Nagy nie szczędził wysiłków, aby nie dopuścić do całkowitego wykrycia spisku przeciwko republice. Przesłuchiwanie Kapocsa trwa w dalszym ciągu.

## Proces uczestników spisku przeciwko republice na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Przed Trybunałem Narodowym w Budapeszcie rozpoczął się proces przeciwko 3 grupie uczestników spisku antyrepublikańskiego na Węgrzech. Na ławie oskarżonych zasiada: b. min. odbudowy Nisztet Andre, oraz posłowie partii drobnych rolników Tibor, Wataj, Laszlo, Kisz, Chorbat i inni oraz przywódca Zw. Włościan Szandor Kelszen. Ogółem do tej grupy należą 44 osoby.

Oskarżonym zarzuca się, że podczas od wiosny 1945 roku aż do chwili aresztowania w grudniu 1946 r. brali wszyscy udział w działalności organizacji podziemnej w dążeniu do obalenia istniejącego ustroju państwa i demokratycznej republiki na Węgrzech.

## Odlot Komisji Badawczej do Palestyny

NOWY JORK, (PAP). W czwartek udało się samolotem do Palestyny 25 członków komisji badawczej ONZ.

# Przemówienie min. Stańczyka na zjeździe Światowej Federacji Zw. Zaw. w Pradze

PRAGA (PAP). Na zjeździe Światowej Federacji Zw. Zaw. zabrał głos delegat Meksyku Toledo, który złożył sprawozdanie z obecnej sytuacji ruchu za wodowego w państwach Ameryki Północnej. Sekretarz generalny Św. Fed. Zw. Zaw. Louis Sallant omówił następnie szereg problemów dotyczących stosunku Światowej Federacji Zw. Zaw. do ONZ oraz wysunął projekt jaki Św. F. Z. Z. przedłożyła Radzie Gospodarczo - Społecznej ONZ a mianowicie następujące wnioski do rozpatrzenia: 1) kwestia ujednostajnienia polityki, 2) usunięcie różnic rasowych wśród ruchu zawodowego, 3) podwyższenie stopy życiowej mas pracujących, 4) likwidacja bezrobocia, 5) kwestia traktowania robotników obcych.

Przedstawiciel holenderskich Zw. Zaw. Bloksiod powitał w swym przemówieniu delegatów indonezyjskich oświadczając, że w kraju tym jest już w tej chwili pod bronią 100 tys. żołnierzy holenderskich gotowych do ataku, co dla mas pracujących Holandii jest niezwykle ciężkim brzemieniem materialnym, ponieważ koszt utrzymania tych żołnierzy wynosi dziennie 3 mil. florenów holenderskich.

Z kolei, jako zastępca sekretarza generalnego ONZ, przemówił min. Stańczyk. „Od 40 lat — oświadczył mówca — stoję przy waszym boku w szeregach ruchu zawodowego. Współpraca między Św. F. Zw. Zaw. a ONZ jest konieczna, ponieważ ONZ, a przede wszystkim Rada Gosp. Społeczna, nie mogłaby wierzyć w powodzenie, gdyby nie miała poparcia mas pracujących świata

Za największy sukces ONZ uważać należy rezolucję dotyczącą powszechnego ograniczenia zbrojeń. Tych, którzy twierdzą,

że państwa, będące członkami ONZ, nie przeprowadzą tych ograniczeń można zaliczyć do pesymistów. Wiemy bowiem, że

cała ludność pragnie pokoju i żaden rząd pragnień tych nie może lekceważyć. To właśnie otwiera dla robotniczego ruchu za wodowego nowe drogi rozwoju. Pokojowa polityka nie może być jednak wcześniej przeprowadzona, dopóki nie ustanie walka o

surowce i rynki zbytu. Gospodarcza polityka w skali światowej to drugie i wielkie zadanie, jakie ma ONZ i Św. F. Z. Z. Tylko wolny świat może być światem rzeczywistym, tylko świat sprawiedliwości społecznej może uszczęśliwić ludzkość.

## Francuska partia komunistyczna będzie czynnie broniła równowagi budżetowej

PARYŻ (PAP). Po czwartkowym posiedzeniu Biura politycznego partii komunistycznej pod przewodnictwem sekretarza generalnego Thoreza, ogłoszono protokół, stwierdzający, że biuro polityczne w trosce o stałość franka poleciło komunistycznej frakcji parlamen-

tarnej czynną obronę równowagi budżetowej przez wniesienie propozycji oszczędnościowych w dziedzinie kredytów wojskowych. Z drugiej strony postanowiono przeciwstawić się wszelkim propozycjom, które mogłyby narazić na szwank prawo strajku.

Jednocześnie donoszą, że grupa radykalna wniosła do Zgromadzenia Narodowego projekt ustawy, zmierzający do określenia warunków, poza którymi wykonywanie prawa strajku byłoby nielegalne. Wniosek ten skierowano do komisji pracy, która postanowiła, że nie ma on charakteru nagłego.

## St. Zjednoczone pragną pokoju ze wszystkimi narodami Oświadczenie prezydenta Trumana w Kanadzie

WASZYNGTON, (PAP). Z pobytu w Kanadzie. Premier Ottawy donoszą, że prezydent Truman wygłosił przemówienie w Mont Bello w stanie Quebec, w którym oświadczył, że jedynym dążeniem St. Zjednoczonych jest pokój, pokój ze wszystkimi narodami na świecie. „Pragnę położyć specjalny nacisk na słowie „każdy” — powiedział prez. Truman. Prezydent Truman wygłosił swe przemówienie na konferencji prasowej urządzonej pod gołym niebem na terenach jednego z klubów miejscowych w trzecim i ostatnim dniu swego

poobytu w Kanadzie. Premier kanadyjski Mackenzie King obecny był podczas wygłoszenia tego przemówienia i oświadczył dziennikarzom, że całkowicie solidaryzuje się z oświadczeniem prezydenta Stanów Zjednoczonych.



Czas już najwyższy wytępić to robactwo

## Propozycje ZSRR są poważnym krokiem na drodze do porozumienia

NOWY JORK (PAP). Po posiedzeniu komisji, na której ambasador Gromyko przedstawił mowę propozycje radzieckie, delegat Stanów Zjednoczonych, senator Austin, zwołał konferencję prasową i oświadczył, że propozycje radzieckie są „bardzo poważnym krokiem naprzód na drodze do ogólnego porozumienia”.

Senator Austin stwierdził, że w świetle wystąpienia ambasadora Gromyki wydaje się bardzo prawdopodobne, że Związek Radziecki zgodzi się na jednocześnie podpisanie układu o międzynarodowej kontroli energii atomowej i konwencji, stawiającej poza nawiasem prawa produkcję broni atomowych. Dotychczas panowało przekonanie, że Związek Radziecki zmierza do podpisania najpierw konwencji o zakazie produkcji broni atomowej, a dopiero po tym do rozpoczęcia rozmów na temat międzynarodowej kontroli.

Senator Austin podkreślił, że przymuje z zadowoleniem plan rozszerzenia praw i zakresu działania Komisji Kontrolnej, a równocześnie zgadza się z delegatem radzieckim, że nieograniczona kontrola byłaby naruszeniem praw suwerennych poszczegól-

nych państw i że taka nieograniczona kontrola nie odpowiadałaby również Stanom Zjednoczonym.

## Ekspansja amerykańska w Turcji budzi niepokój społeczeństwa tureckiego

MOSKWA (PAP). Czwartkowa „Prawda” w obszernym artykule omawia politykę Stanów Zjednoczonych w Turcji, podkreślając, iż USA stopniowo podporządkowują sobie Turcję pod względem wojskowym i gospodarczym.

Modernizacja armii tureckiej — zaznacza „Prawda” odbywa się całkowicie pod kontrolą różnych amerykańskich misji wojskowych. Amerykanie przystępują również do budowy wielkiej tureckiej bazy morskiej, która będzie miejscem postoju floty amerykańskiej na morzu Śródziemnym.

Jednocześnie, wielkie banki

oraz trusty amerykańskie coraz bardziej opanowują gospodarkę Turcji co zdaniem „Prawdy” musi w konsekwencji doprowadzić do całkowitej utraty niezależności gospodarczej przez Turcję.

Drugim następstwem polityki imperializmu amerykańskiego w Turcji — jak stwierdza „Prawda” — jest wyrugowanie Anglii z jej dotychczasowych poważnych pozycji w tym kraju.

Machinacje imperializmu amerykańskiego w Turcji — zaznaczył to zresztą premier turecki Redzier Peker — budza w

narodzie tureckim poważne zaniepokojenie i oceniane są jako groźba dla niezależności Turcji.

Postępowa koła społeczeństwa tureckiego — pisze „Prawda” zdają sobie coraz jaśniej sprawę z tego, jak smutne mogą być następstwa przekształcenia Turcji w igraszkę w rękę obcych sił imperialistycznych i coraz częściej rozlegają się poważne głosy, występujące przeciwko wrożej polityce rządu tureckiego wobec ZSRR, oraz żądające rozpoczęcia bezpośrednich rozmów ze Związkiem Radzieckim.

### Przegląd prasy

#### GLÓŚ LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

nawiązując do rozpoczętej akcji społecznej kontroli cen zwraca uwagę, że przy szkoleniu kontrolerów należy zwrócić uwagę na pewne specjalnie charakterystyczne momenty.

„Należy kontrolerów nadopornie przeciw plotkom i intrygom prowadzonym przez te koła, które chciałyby udaremnić cały nasz wysiłek. Już obecnie koła występujące w obronie spekulantów i paskarzy szerzą wśród mas pracujących niewiarę w powodzenie akcji i usiłują zniechęcić kontrolerów społecznych do akcji. Gdzienigdzie uwijają się tzw. „mądrale”, „zawodowi pesymiści”, którzy powtarzają w kółko, że „nie z tego”, że „spekulant was przechytzy”, że „już nieraz próbowano walczyć z spekulacją, ale nadaremnie”, że wreszcie „od szeregu miesięcy idzie akcja i bez żadnych skutków”.

Są to fałszywe argumenty. Wiemy, że obniżka cen w wielu wypadkach już nastąpiła, a gdy aparat kontroli społecznej całkowicie rozwinię swą działalność — wtedy cel zostanie osiągnięty.

„Nie oczekujemy błyskawicznych rezultatów. Walka z drożyzną wymaga nie tylko wielkiego nakładu sił, ale i czasu. Przeszkody i trudności są w tej walce nieuniknione. Trzeba więc, aby masy robotnicze i pracownice, wciągnięte do kontroli społecznej były uzbrojone w cierpliwość, wytrwałość i wiarę w zwycięstwo”.

## Eksperci Międzynarodowego Banku Odbudowy w drodze do Polski

NOWY JORK, (PAP). Prezydent Międzynarodowego Banku Odbudowy w Waszyngtonie John Mac Loy zakomunikował wczoraj urzędowo, że dzisiaj udaje się do Polski czteroosobowa grupa ekspertów tego Banku. W skład tej grupy wchodzi: dyrektor Badań Pittsburskiego Consolidation Coal Company, Hebley, wybitny międzynarodowy ekspert od spraw węglowych, Elmerig Burlang Soef — główny urzędnik Banku Międzynarod. od spraw pożyczek, Wiliam Weik — szef oddziału wschodnio-europejskiego departamentu pożyczek i Samuel Lipkowitz — rzeczoznawca towarowy departamentu badań Banku.

Jak zaznaczył prezydent Mac Loy grupa ekspertów wyjeżdża na zaproszenie rządu polskiego w związku z prośbą Polski o udzielenie pożyczki na odbudowę kraju. Celem jej podroży jest wyłącznie otrzymanie informacji ogólnej natury w sprawie potrzeb Polski.

Od jej opinii zależeć będzie pozycja, jaką Międzyn. Bank Odbudowy zajmie wobec prośby Polski.

## Powrót Trumana do USA

WASZYNGTON, (PAP). W piątek rano prez. Truman udał się pociągiem specjalnym w powrotną drogę do Waszyngtonu po 3-dniowym pobycie w Kanadzie. Przed wyjazdem prezydent Truman zaprosił premiera kanadyjskiego Mackenzie King do Waszyngtonu.

# CHLEBA NIE ZABRAKNIĘ, ale o chlebie trzeba myśleć

W udzielonym ostatnio wywiadzie minister Aproprowizacji Lechowicz stwierdził, że chleba do nowych zbiorów wystarczy. Podkreślił przy tym, że zaopartywanie ludności pracującej w chleb uzależnione jest w znacznym stopniu od regularnego i sprawnego funkcjonowania systemu zaopatrzenia reglamentowanego, który w naszych warunkach spełnia rolę racjonalnie pomyślanego systemu interwencyjnego. W wypadku, gdy z jakichkolwiek przyczyn następuje ograniczenie czy też opóźnienie w rozdawaniu chleba kartkowego, następuje natychmiast zwyżka cen wolnorynkowych na chleb. Innymi słowy chleb kartkowy jest w znacznym stopniu regulatorem cen chleba wolnorynkowego. Rozdawanie chleba kartkowego chroni ludność pracującą przed zakusami paskarzy na kieszenie robotników i pracowników.

Wszelkiego rodzaju niedokładności w rozdawaniu chleba kartkowego następują przeważnie na skutek wadliwego funkcjonowania spółdzielni i dołowych placówek i skupu zboża. Nawet w okresie tegorocznego przednówka, gdy ceny na chleb na skutek machinacji spekulantów zaczęły gwałtownie skakać — okazało się, że zboże na wsi jest. Gdy z tego powodu opinia publiczna podjęła zdecydowaną kontratakę okazało się, że spółdzielnie „Społem”, a właściwie wydział zbożowo-młynarski „Społem” zdołał na przestrzeni ostatnich dwóch i pół tygodni zakupić na wsi 10 tys. ton zboża. Nacisk opinii publicznej spowodował więc, że aparat spółdzielczy „Społem” przystąpił do akcji skupu zboża — niestety — w okresie najmniej ku temu odpowiednim. Gdyby „Społem” skup zboża przeprowadziło we właściwym czasie nie mieliśmy tego zjawiska, jakie ostatnio umożliwiło elementom spekulacyjnym ponowny atak na kieszenie konsumentów chleba. Jednocześnie okazało się, że „Społem” magazynuje zboże w sposób niewłaściwy. W magazynach i młynach „Społem” znajduje się w chwili obecnej 44 tys. ton zboża, które według raportu

„Społem” nie powinno znajdować się tam, gdzie go wykryła kontrola państwowa, bądź też w znacznie zmniejszonej ilości.

Te dwa przykłady dowodzą, że o chlebie trzeba myśleć zawczasu. Nasza partia stoi i stała na stanowisku, że spółdzielczy aparat dołowy musi zajmując się racjonalną wymianą towarową między wsią a miastem, przede wszystkim być nastawiony na zakup zboża i ziemiopłodów.

Za kilka tygodni rozpoczną się żniwa. W niedługim czasie młyny rozpoczną przemiał nowego zboża. Już dziś aparat spółdzielczy i państwowy skupu zboża

musi przygotować się do tej akcji. Należy usprawnić działalność spółdzielni dołowych, rozciągnąć opiekę nad gminnymi spółdzielniami chłopskimi dostarczając im kredytów na skup zboża. Należy również usprawnić magazynowanie zboża.

Wydane w tym celu zarządzenie Ministerstwa Aproprowizacji o powołaniu do życia społecznych Komisji Kwalifikacyjnych, których zadaniem będzie kontrolowanie magazynów państwowych, powinno objąć również odcinek spółdzielczy. Rozszerzenie działalności Funduszu Aproprowizacyjnego, który uzyskał upra-

wnienie do bezpośredniego dokonywania zakupów zboża tam, gdzie nie sięga sieć spółdzielcza, musi być powiązane z usprawnieniem działalności tejże sieci spółdzielczej. Gdy zawczasu pomyślimy o chlebie na rok przyszły — chleba napewno nie zabraknie. Nie powtórzą się również zjawiska, jakie ostatnio zaniepokoiły ludność pracującą, a ucieszyły paskarzy.

W naszym województwie, województwie wybitnie rolniczym sprawa ta nabiera specjalnego znaczenia.

(ch)

## WSPÓLNA UCHWAŁA PPR i PPS W LUBLINIE w sprawie walki z lichwą i spekulacją

Dnia 11. VI. 47 r. odbyła się w Lublinie wspólna narada przedstawicieli WK PPR i WK PPS, na której została powzięta uchwała walki z lichwą i spekulacją.

Aby całkowicie zrealizować ustawę walki z lichwą i spekulacją zostały powołane komisje i komitety społeczne oraz kontrolerzy społeczni, którzy po dwóch dniach przeszkolenia

przystąpią do pracy.

Obie bratnie partie w oparciu o SL, SD, Zw. Zawodowe inne demokratyczne ugrupowania polityczne na szczeblu wojewódzkim, przystąpią do energicznej walki z hydrą spekulacyjną i analogiczne akcje zostaną powzięte w powiatach, miasteczkach i gminach, co bezpośrednio da pozytywne rezultaty.

Świat pracy musi unormować ten rabunkowy handel, który uderza w klasę robotniczą.

Świat pracy, skupiony we wszystkich demokratycznych partiach, musi energicznie przystąpić do walki, by w krótkim czasie nastąpiła normalizacja stosunków gospodarczych.

## Niedoszły zamach na min. Bevina

BRUKSELA (PAP). Dziennik „Het Laatste Nieuw” zamieszcza rewelacje na temat rzekomych planów zamordowania brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina w wagonie kolejowym, którym minister miał wracać do Anglii po zakończeniu konferencji moskiewskiej w kwietniu r. Dziennik twierdzi, że zamachu miano dokonać

na terytorium belgijskim podczas ostatniego etapu podróży Bevina na kontynencie. Jak wiadomo, Bevin nie wracał koleją przez Belgię, lecz udał się samolotem z Niemiec wprost do Londynu. Dziennik utrzymuje, że wykonawcami planu mogli być członkowie żydowskiej grupy terrorystycznej Sterna.

## Powódź zagraża miastu St. Louis

NOWY JORK (PAP). Wezbrane wody rzeki Missouri zagrażają miastu St. Louis. Rzeka Missouri przerwała 25 tam, zalewając przeszło 200 tysięcy ha ziemi ornej. Na przestrzeni 90 km pozostało już tylko nie-

naruszonych 5 tam. Przybór wody w czwartek w St. Louis osiągnął punkt kulminacyjny. Pod St. Louis Missouri wpada do Mississipi, której wody też wezbrały.

## Będziemy mieli większe i piękniejsze owoce

MOSKWA (PAP). Na wczorajszej sesji Akademii Nauk ZSRR, prof. Maksimow podał do wiadomości, że uczonym radzieckim udało się uzyskać w drodze syntetycznej specjalne soki odżywcze, które dopływając do płodów w okresie ich dojrzewania,

przyspieszają ich rozwój, ulepszają jakość i zwiększają rozmiar. Soki te, zwane regulatorami wzrostu, znajdują obecnie szerokie zastosowanie w hodowli pomidorów i innych roślin.

Uczni radzieccy stwierdzili ponadto, że w procesie dojrzewania owoców rolnych, decydującą rolę odgrywa gaz etylen, który wywołuje odpowiednie zjawiska biochemiczne. Korzystając z tego odkrycia uczni potrafili wywołać za pomocą etylenu dojrzewanie już zerwanych owoców w sztucznych warunkach. W tym celu został skonstruowany przyrząd, który pozwala produkować etylen bezpośrednio w gospodarstwach wiejskich.

## Wystawa polska w Zagrzebiu

BELGRAD (PAP). Wystawa polska, zorganizowana w Zagrzebiu przez kierownictwo Targów Poznańskich, cieszy się dużym powodzeniem. Zwiedziło ją dotychczas ponad 200 tysięcy osób. Wśród eksponatów polskich na pierwsze miejsce wysuwają się wyroby tekstylne, porcelana i kryształ.

Poważnym niedociągnięciem wystawy jest nieuwzględnienie najbardziej interesujących Jugosławie, wyrobów hutnictwa polskiego, przemysłu metalowego itp.

# Francuska lekcja

Strajk kolejarzy francuskich, który zakończył się osiągnięciem kompromisu, stanowi lekcję dla światowego ruchu robotniczego.

Okazało się, że rachuby reakcji francuskiej zawiodły. „Próba cierpliwości”, którą zastosował Ramadier, a która według pobożnych życzeń reakcji miała doprowadzić do rozłamu we francuskim ruchu robotniczym, osiągnęła wręcz odwrotny skutek — wykazała, że robotnicy w swej masie zdają sobie sprawę z grożącego niebezpieczeństwa.

Fakt, że strajk kolejarzy francuskich został poparty przez robotników z innych gałęzi życia gospodarczego najlepiej o tym świadczy i niewątpliwie wpłynął na zmiękczenie nieustępliwego z początku stanowiska rządu. Przemawia za tym i to, że rząd francuski szybko zlikwidował zatarg z pracownikami gazowni i elekrowni.

Podłożem strajku we Francji nie były tylko przesłanki gospodarcze, jakkolwiek niewątpliwie były bezpośrednim bodźcem. Strajk kolejarzy był równocześnie protestem przeciwko określonym przejawom w polityce francuskiej, a więc miał również oblicze polityczne.

Ofensywa gen. de Gaulle'a, który przez rozpuszczanie pogłosek, że Francja otrzymała pomocy amerykańskie w razie jego dojścia do władzy starał się zdobyć sobie więcej zwolenników wśród drobnomieszczanństwa, nie mogła pozostać bez wpływu na partie robotnicze, a przede wszystkim na partię komunistyczną.

Komuniści francuscy wykazali wielkie opanowanie i doświadczenie polityczne. Zdając sobie sprawę, że za kulisami reakcji francuskiej stoi między innymi kapitał, który tylko czyha na to, aby rozbić jedność robotniczą, zrobili oni wszyst-

ko, aby w spokojny i godny sposób wykazać, że wszelkie rachuby w tym kierunku są mylne.

Oblicze polityczne strajku kolejarzy wyraziło się nie tylko w chęci dania odpowiedzi de Gaulle'owi i popierającym go kapitalistom. Strajk był również zwrotem uwagi rządu francuskiego, że masy pracujące nie mają zamiaru tolerować pogwałcenia zasady sprawiedliwego podziału dochodu narodowego i demokratycznych podstaw organizacji świata pracy, zaatakowanych przez socjalistów francuskich. Strajk kolejarzy pokazał socjalistycznej większości rządu francuskiego, że ich koncepcja gospodarcza nie jest słuszna.

Jak wiemy, Blum jeszcze w marcu br. wysunął projekt stabilizacji płac i obniżki cen poprzez dekrety. Okazało się jednak, że stabilizacja płac nie była zsynchronizowana z odpowiednią obniżką cen zarówno

na artykuły spożywcze jak i przemysłowe. Drożyzna nie została zahamowana, pociągając za sobą spadek poziomu życiowego mas pracujących.

Taki rozwój sytuacji był na rękę reakcji francuskiej, która liczyła, że wskutek pogorszenia się warunków gospodarczych nastąpią dalsze i głębsze rozdziewki pomiędzy partiami robotniczymi.

Przypuszczamy, że obecnie społeczeństwo francuskie wyciągnie odpowiednie wnioski z lekcji, która w razie przedłużenia się mogłaby pociągnąć za sobą nieobliczalne skutki gospodarcze dla kraju. Jest rzeczą oczywistą, że największa partia francuska nie może pozostać poza rządem i że współpraca między partiami robotniczymi musi być podjęta na nowo.

Im prędzej zostanie to uczynione tym będzie lepiej.





